Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus Cubatão
COORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOAS

REQUERIMENTO 34/2022 - CGP-CBT/DRG/CBT/IFSP

28 de março de 2022

TEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICO

O Diretor Geral do Campus Cubatão faz saber aos candidatos do Processo Sele8vo Simplificado de
que trata o Edital nº 156, de 23 de março de 2022, publicado no Diário Oficial da União, em 24 de
março de 2022, os Temas e as Referências Bibliográficas para as Provas de Desempenho Didá8co-
Pedagógicas na Área da Informática.

Temas Referências

O modelo TCP-IP e suas camadas
KUROSE, James F.; ROSS, Keith W. Redes de computadores e a
internet:  uma abordagem top-down. 6. ed. São Paulo: Pearson
Education do Brasil, 2013. xxii, 634 p. ISBN 9788581436777.

Levantamento de requisitos
SOMMERVILLE, Ian. Engenharia de soMware. 9. ed. São Paulo:
Pearson Education do Brasil, 2011. xiii ; 529 p. ISBN 9788579361081.

Criação de classes e instanciação de
objetos

DEITEL, Paul J.; DEITEL, Harvey M. Java: como programar. 8. ed. São
Paulo: Pearson Educa8on do Brasil, 2010. 1144 p. ISBN
9788576055631.

Linux - criação de grupos e usuários
NEGUS, Chris. Linux: a bíblia : o mais abrangente e defini8vo guia
sobre Linux. Rio de Janeiro: Alta Books, 2014. xxxv, 818p. ISBN
9788576087991.

Estruturas de controle condicional
simples e composta

MANZANO, José Augusto N. G.; OLIVEIRA, Jayr Figueiredo de.
Algoritmos: lógica para desenvolvimento de programação de
computadores. 27. ed. rev. São Paulo: Érica, 2014. 328 p. ISBN
9788536502212.

Cubatão, 28 de março de 2022

Documento assinado eletronicamente.

Artarxerxes Tiago Tácito Modesto

Diretor Geral do Campus Cubatão

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Artarxerxes Tiago Tacito Modesto, DIRETOR GERAL - CD2 - DRG/CBT , em 28/03/2022 16:54:51.

Este documento foi emi8do pelo SUAP em 28/03/2022. Para comprovar sua auten8cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

318674
7e518001a3

REQUERIMENTO 34/2022 - CGP-CBT/DRG/CBT/IFSP

	Documento assinado eletronicamente por: